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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou výnosnosti dluhem financované investice do

nemovitosti za účelem dlouhodobého pronájmu. První část přibližuje investiční

rozhodování a metody hodnocení investic. Slouží jako teoretický základ pro následnou

analýzu. V rámci druhé části je nejprve provedena analýza současné situace na

trhu nemovitostí v Hradci Králové. Následně jsou stanoveny výchozí hodnoty pro analýzu.

V analýze jsou provedeny modelace pro různé hodnoty obsazenosti, diskontní sazby,

tempa růstu cen nemovitostí a úrokových sazeb. Výsledkem například je, že při 1% tempu

růstu cen nemovitostí se úroková sazba může pohybovat až do 2,3 % a investice bude

stále zisková. Dále také bylo zjištěno, že i při 42% neobsazenosti nemovitosti se úroková

sazba může pohybovat do hodnoty 2,1 % a čistá současná hodnota bude stále kladná.

Annotation

Title: Real Estate Investment

The bachelor thesis focuses on analysis of the profitability of a debt-financed real estate

investment for the purpose of long-term lease. The first part introduces investment

decision making and investment evaluation methods. It serves as a theoretical basis for

subsequent analysis. Second part consists of an analysis of the current situation on the

real estate market in Hradec Králové. Then are determined the default values for the

analysis. The analysis includes modeling for various values of occupancy, discount rates,

real estate price growth rates and interest rates. As a result, for example, with real estate

prices rising at 1%, the interest rate can be as high as 2.3 %, and investment will still be

profitable. It also found that even with 42% vacancy, the interest rate can be as high as

2.1 % and the net present value is still positive.
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1 Úvod

V době rostoucích úrokových sazeb přestávají být hypoteční úvěry dosažitelné pro

žadatele s průměrným příjmem. Současné hodnoty se neobjevily přes deset let, a kvůli

inflačním tlakům nelze vyloučit jejich další růst. V důsledku toho je očekáván snížený

počet poskytnutých úvěrů, avšak zvýšený zájem o nájemní bydlení.

Cílem bakalářské práce je analýza výnosnosti dluhem financované investice do

nemovitosti za účelem dlouhodobého pronájmu.

První část přibližuje investiční rozhodování a metody hodnocení investic. Slouží jako

teoretický základ pro následnou analýzu. V rámci druhé části je nejprve provedena

analýza současné situace na trhu nemovitostí v Hradci Králové. Poté jsou stanoveny

výchozí hodnoty pro analýzu. V samotné analýze jsou provedeny modelace pro různé

hodnoty obsazenosti, diskontní sazby, tempa růstu cen nemovitostí a úrokových sazeb.
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2 Hypoteční úvěr

Klasický hypoteční úvěr patří mezi dlouhodobé peněžní úvěry, je účelový a zajištěný

zástavním právem k nemovitosti. Účelem poskytnutí je koupě nebo výstavba nemovitosti

do osobního vlastnictví, ale také vypořádání dědického řízení. Oproti tomu existuje

americká hypotéka, která také uplatňuje zástavní právo k nemovitosti, avšak není účelová

a pro účely této práce nebude využita. (Rejnuš, 2014)

Úroková sazba bývá nižší u úvěrů na vlastní bydlení. Pro banku jsou tyto úvěry díky

zástavě méně rizikové, avšak při poskytování úvěru na pronájem nemovitosti je riziko

vyšší. (Syrový, 2009) Banka posuzuje bonitu klienta dle příjmu ze zaměstnání, schopnosti

plnit své závazky z minulosti, co se týče spotřebitelských úvěrů, kontokorentu nebo

kreditních karet. (Kuneš, 2020)

Podmínky hypotečních úvěrů

Poskytovatelé hypotečních úvěrů budou od 1. dubna 2022 povinni dodržovat nově

nastavené limity DTI a DSTI dle České národní banky.

DTI, z anglického „debt to income“, vyjadřuje celkový dluh žadatele v násobcích jeho

čistého ročního příjmu. Hodnota by tedy měla být menší nebo rovna 8,5, pro žadatele

mladší 36 let je to hodnota 9,5. (Fišerová, 2021)

DSTI, v původním znění „debt service to income“, je poměrem mezi celkovou výší

měsíčních splátek dluhu žadatele a jeho měsíčním čistým příjmem. Měsíční splátka by

tedy neměla překročit 45 % čistého měsíčního příjmu, pro žadatele mladší 36 let je to

navýšeno na 50 %. (Fišerová, 2021)

LTV, z anglického „loan to value“, znamená poměr mezi samotným úvěrem a hodnotou

zastavené nemovitosti. Výše úvěru by neměla přesáhnout 80 % hodnoty nemovitosti, opět

pro žadatele mladší 36 let je to 90%. (Fišerová, 2021)
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Splátka
Hypotéční úvěr je splácen anuitní splátkou, jež zahrnuje úrok i jistinu. Splátka je určena

dle výše úvěru, úrokové sazby a doby splatnosti. Pro výpočet roční anuitní splátky

používáme následující vzorec. (Syrový, 2009)

𝑨𝒓 = 𝑃𝑉𝐴 ∙
𝑖

1 − (1 + 𝑖)−𝑛

Ar – roční anuita
PVA - současná hodnota (Present value of an Anuity)
i – roční úroková sazba v %
n – doba splatnosti v letech

Anuitní měsíční splátka

𝑨𝒎 = 𝑃𝑉𝐴 ∙

𝑖
12

1 − (1 +
𝑖

12)−12𝑛

Am – měsíční anuita
PVA - současná hodnota (Present value of an Anuity)
i – roční úroková sazba v %
n – doba splatnosti v letech

Úrok a úmor
Po dobu splácení úvěru se splátka mění, pouze je-li změněna úroková sazba. Splátka

v sobě obsahuje úroky i jistinu neboli úmor. Poměry úmoru a úroku se v průběhu splácení

mění, na začátku mají větší podíl úroky, zatímco později převládá úmor. V případě úvěru

na třicet let, se po dvaceti letech splácení nacházíme v necelé polovině umořování.

(Syrový, 2009)

Tabulka 1 - Výpočet pro úrok a úmor

Rok
Dluh na

začátku roku
v Kč (DZ)

Úrok v Kč (iKč) Úmor v Kč
Dluh na konci
roku v Kč (DK)

0 DK0

1 DK0⋅(1+i) DZ1-DK0 Ar-iKč1 DZ1- Ar
2 DK1⋅(1+i) DZ2-DK1 Ar-iKč2 DZ2- Ar
3 DK2⋅(1+i) DZ3-DK2 Ar-iKč3 DZ3- Ar

Zdroj: Finanční matematika (2022), vlastní zpracování
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3 Investiční rozhodování

3.1 Investice

Současná hodnota je obětována se záměrem získání vyšší budoucí hodnoty, avšak ta není

zcela jistá. Investice je realizována podnikatelskou činností nebo nákupem investičních

nástrojů, jež je plánováno držet krátkodobě nebo dlouhodobě. Držbou těchto aktiv

získáme z nich plynoucí cash flow, nebo s postupem času vzroste jejich cena a prodejem

bude realizován zisk. Tyto dvě možnosti lze bezpochyby kombinovat.

Investice lze dělit dle odlišných investičních aktiv, nejčastější je však rozdělení do dvou

základních skupin, a to na reálné a finanční investice. Je známo, že v nedokonale

rozvinutých ekonomikách jsou preferovány investice reálné, zatímco ve vyspělých státech

investice finanční. Tyto dvě skupiny se vzájemně nevylučují, ba naopak je na ně nahlíženo

jako na komplementární formy investic. (Rejnuš, 2014) Podrobné rozdělení znázorňuje

obrázek níže.

Obrázek 1- Základní dělení investic

Zdroj: Finanční trhy (2014), vlastní zpracování

Reálné investice

Reálné investice jsou spojeny s podnikatelskou činností, nebo právě s hmotnými

předměty. Nejvýznamnějšími jsou především investice do podnikání v sekci výroby

a služeb. Poté však existují investice, které nejsou uskutečněny za účelem rozvoje, ale

pouze kvůli držbě s vidinou zisku s budoucího prodeje za vyšší cenu. Typickým příkladem

je investice do nemovitostí, avšak nesmějí být opomenuty ani umělecké předměty, sbírky,

starožitnosti, drahé kovy a jiné komodity. Přitažlivost těchto hmatatelných investic

stoupá v období hospodářské nejistoty a očekávaní vysoké míry inflace. (Rejnuš, 2014)

In
ve

st
ic

e

Reálné investice

Přímé podnikání

Nákup nemovitostí

Nákup movitých
věcí

Nákup komodit

Finanční investice

Peněžní vklady

Poskytování úvěrů
a půjček

Nákup cenných
papírů

Další druhy
finančních investic

[…]

celkem 147292 147292 147292 147292 147292 147292
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 18 19 20 21 22 23

Výnosy

Nájem 280 977 Kč 292 216 Kč 303 905 Kč 316 061 Kč 328 703 Kč 341 852 Kč

Prodej

Výnosy celkem 280 977 Kč 292 216 Kč 303 905 Kč 316 061 Kč 328 703 Kč 341 852 Kč

Pořízení
nemovitosti

Právník

Poplatek na KN

Náklady na koupi
nemovitosti

celkem

Provozní náklady

Elektřina 0 0 0 0 0 0

Vodné a stočné 0 0 0 0 0 0

Fond oprav 17 647 Kč 17 798 Kč 17 949 Kč 18 099 Kč 18 250 Kč 18 401 Kč

Pojištění
nemovitosti

2 055 Kč 2 055 Kč 2 055 Kč 2 055 Kč 2 055 Kč 2 055 Kč

Pračka, lednička

Kuchyň

Koupelna

Rezervy 5 620 Kč 5 844 Kč 6 078 Kč 6 321 Kč 6 574 Kč 6 837 Kč

Ušlý nájem - Kč - Kč - Kč - Kč - Kč - Kč

Provozní náklady
celkem

25321 25697 46870 26476 26879 27293

Daně

Daň z nemovitosti 362 Kč 362 Kč 362 Kč 362 Kč 362 Kč 362 Kč

Daň z příjmu 34757 36719 38754 40865 43055 45328

Daně celkem 35 119 Kč 37 081 Kč 39 116 Kč 41 227 Kč 43 417 Kč 45 690 Kč

Úvěrové náklady

Splátky 146 998 Kč 146 998 Kč 146 998 Kč 146 998 Kč 146 998 Kč 146 998 Kč

Poplatek za
vyřízení úvěru

Odhad ceny
nemovitostí

Poplatky 294 Kč 294 Kč 294 Kč 294 Kč 294 Kč 294 Kč

Úvěrové náklady
celkem

147292 147292 147292 147292 147292 147292
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 24 25 26 27 28 29 30

Výnosy

Nájem 355 526 Kč
369

747 Kč 384 536 Kč 399 918 Kč 415 915 Kč
432 551

Kč 449 853 Kč

Prodej 8 487 241 Kč

Výnosy celkem 355 526 Kč
369

747 Kč 384 536 Kč 399 918 Kč 415 915 Kč
432 551

Kč 8 937 095 Kč

Pořízení nemovitosti

Právník

Poplatek na KN

Náklady na koupi
nemovitosti celkem

Provozní náklady

Elektřina 0 0 0 0 0 0

Vodné a stočné 0 0 0 0 0 0

Fond oprav 18 552 Kč
18 703

Kč 18 854 Kč 19 004 Kč 19 155 Kč
19 306

Kč 19 457 Kč

Pojištění nemovitosti
2 055 Kč 2 055

Kč
2 055 Kč 2 055 Kč 2 055 Kč 2 055

Kč
2 055 Kč

Pračka, lednička

Kuchyň

Koupelna

Rezervy 7 111 Kč
7 395

Kč 7 691 Kč 7 998 Kč 8 318 Kč
8 651

Kč 8 997 Kč

Ušlý nájem - Kč - Kč - Kč - Kč - Kč - Kč

Provozní náklady
celkem 27717 28153 28599 29058 29528 30012 773167

Daně

Daň z nemovitosti 362 Kč 362 Kč 362 Kč 362 Kč 362 Kč 362 Kč 362 Kč

Daň z příjmu 47686 50132 52671 55305 58038 60875 63819

Daně celkem 48 048 Kč
50 494

Kč 53 033 Kč 55 667 Kč 58 400 Kč
61 237

Kč 64 181 Kč

Úvěrové náklady

Splátky
146 998 Kč 146

998 Kč
146 998 Kč 146 998 Kč 146 998 Kč 146 998

Kč
146 998 Kč

Poplatek za vyřízení
úvěru

Odhad ceny
nemovitostí

Poplatky 294 Kč 294 Kč 294 Kč 294 Kč 294 Kč 294 Kč 294 Kč

Úvěrové náklady
celkem

147292 147292 147292 147292 147292 147292 147292
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Příloha 2 - Výpočet úroku a úmoru hypotéky

Roky
Dluh na začátku v

Kč
Úrok Úmor Dluh na konci v Kč

1 2 967 661 86 437 60 561 2 820 663

2 2 905 283 84 620 62 378 2 758 285

3 2 841 033 82 749 64 249 2 694 035

4 2 774 856 80 821 66 177 2 627 859

5 2 706 694 78 836 68 162 2 559 696

6 2 636 487 76 791 70 207 2 489 489

7 2 564 174 74 685 72 313 2 417 176

8 2 489 691 72 515 74 483 2 342 694

9 2 412 974 70 281 76 717 2 265 976

10 2 333 956 67 979 79 019 2 186 958

11 2 252 567 65 609 81 389 2 105 569

12 2 168 736 63 167 83 831 2 021 738

13 2 082 390 60 652 86 346 1 935 392

14 1 993 454 58 062 88 936 1 846 456

15 1 901 849 55 394 91 604 1 754 852

16 1 807 497 52 646 94 352 1 660 499

17 1 710 314 49 815 97 183 1 563 316

18 1 610 216 46 899 100 098 1 463 218

19 1 507 114 43 897 103 101 1 360 116

20 1 400 920 40 803 106 194 1 253 922

21 1 291 540 37 618 109 380 1 144 542

22 1 178 878 34 336 112 662 1 031 880

23 1 062 837 30 956 116 042 915 839

24 943 314 27 475 119 523 796 316

25 820 205 23 889 123 108 673 207

26 693 404 20 196 126 802 546 406

27 562 798 16 392 130 606 415 800

28 428 274 12 474 134 524 281 276

29 289 714 8 438 138 560 142 716

30 146 998 4 281 142 716 0
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