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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Vyhodnocená podobnost je 15 %, v podrobnostech kontroly je uvedena shoda celkem 16 %. V rámci
vyhodnocení anti-plagiátorské kontroly lze konstatovat, že předložený text bakalářské práce je dílem
autorky a nevykazuje známky plagiátu.

Dílčí připomínky a náměty:

Cíl práce je vymezen a plněn v souladu se studovaným oborem autorky.
Úvod je opravdu velmi stručný a skoro působí, jako by byl psán z povinnosti místo toho, aby zvolené
téma co nejlépe „prodal“.

Teoretická část práce je poněkud kratší (13 stran), vhodné by bylo zaměřit se na danou problematiku
podrobněji a více do hloubky. Za deficitní lze považovat skutečnost, že stěžejnímu způsobu, jak
financovat nemovitost na dluh, tj. hypotečním úvěrům, autorka věnuje pouze necelé dvě strany,
přičemž jedna strana popisuje pouze výpočet splátek, úroku a úmoru. Celkově však jsou zmíněna
všechna podstatná východiska pro zpracování praktické části práce.

V praktické části autorka nejprve zkoumá cenu bytů, resp. výši nájmu různých bytů, v centru Hradce
Králové. Analýza je provedena pouze u 5, resp. 6, různých bytů v každé ze stanovených kategorií. Není
však zřejmé, jakým způsobem byl vzorek bytů vybrán.
V případě vlastní analýzy a výpočtů je několik nejasností. V případě Grafu 3 není zřejmé, proč jsou dvě
úrokové sazby znázorněny formou sloupce a jedna sazba formou linie. Dále u výpočtu vnitřního
výnosového procenta autorka uvádí, že „odchylky jsou velmi drobné, způsobené nejspíše odlišnou
metodou výpočtu“ – není si snad autorka výpočty jistá?

Prezentace řady výsledků mohla být prezentována vhodněji např. grafickým znázorněním.
V prezentovaných grafech někdy nejsou přesně popsány osy (např. Graf 5 – chybí uvedení jednotek,
Graf 6 mohl být liniový a pokrývat celou škálu obsazenosti od 100 % prakticky až do 0 % atd.).

Z formálního hlediska je předložená práce poměrně na dobré úrovni. Na některých místech je odsazení
větší než by asi mělo být (např. v Obsahu), někde naopak menší, než by mělo být (např. u titulků nebo
zdroje u grafů a tabulek). Na některých místech nejsou přímé citace kurzívou a chybí uvedení zdroje
(např. na str. 5). Není dodržen striktní styl psaní v er formě, autorka využívá i ich formu.

Závěr má charakter spíše shrnutí výsledků, neobsahuje žádné explicitní doporučení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená závěrečná práce i přes některé nedostatky splňuje náležitosti vysokoškolských
kvalifikačních prací po stránce formální i obsahové, a to zejména díky zpracování praktické části.
Teoretická část by dle mého názoru zasloužila větší míru podrobnosti zejména v případě kapitoly
o hypotečním úvěrování. Z hlediska praktické části upozorňuji na chybějící shrnutí metodiky jejího
zpracování a některé další dílčí nedostatky viz výše. Závěr práce působí nedotaženým dojmem, jako by
již autorka neměla na kvalitní završení svého díla sílu (a nebo čas).

Z výše uvedených důvodů, i za předpokladu zodpovězení doplňujících otázek, nemohu navrhnout
známku lepší než C – dobře.

Otázky k obhajobě:

Jaké je Vaše doporučení plynoucí z výsledků předložené bakalářské práce?

Jaké další faktory mohou významně ovlivnit rozhodnutí pořídit si nemovitost na úvěr jako investici?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 11. května 2022
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